celeſtis. Quod affirmat thomaste aſ  
quino ſic dicens. R Sciendum  
q̄ oſtium celi quantum eſt te ſe ſemp  
eſt aperturn. ſed alicui clauſum dicit  
pter impedimentum intrandi. quod  
in ipſo eſt. impedimentum aut̄ torus  
hūane nature ex peccato primi homi-  
nis p̄fecutum p̄ paſſionem ſecundi ho-  
minis amotum eſt. Et ideo iohannes  
poſt paſſionē vidit in celo hōſtiz aper-  
tum ſed adhuc quotidie alicui manet  
clauſum. ppter peccatum originale qd̄  
p̄trahit vel actuale qd̄ p̄mittit t̄ ppter  
hoc indigemus sacramentis t̄ clavis  
ecclie. lxx thomas. Unde sciendum  
q̄ ſeprem ecclie sacramenta ſeprem  
remedia ſunt. per que homo quodam  
modo creaturā regenerat ſouef t̄ mu-  
trif. inter que tamen quodam excelle  
tiori modo diuini amoris radius ac  
celeſtis gracie quidam flumine tevo-  
tas animas feliciter incendens t̄ ſua  
uiter inebrians de ſacramento eucha-  
rificie noſcitur peculiarius emanare.  
nam inter omnia indicia amoris mib  
eſt quod a deo totum ſibi rapiat animū  
diligentis ſicut dilecti deſiderata p̄n-  
tia. que ceteris oīb̄ antefertur. Unde  
eucharistiā eſt ſacramentum caritatis  
tā diuine q̄ noſtre qz deus in hoc facio-  
magne dilectionis nonne ſignū oſtēdit  
t̄ noſtre dilectionis affectum p̄ idem  
ſacramenzo ſpūaliter t̄ ſpecialiter et  
ga ſe inflammat. Et notandū ſuper  
oīa ac p̄ſuſponendū eſt certissime ex ea  
citer t̄ fine omni dubitatione q̄ in hoc  
ſacre ſt̄ineſ veꝑ corpus x̄pi deus t̄ ho-  
mo cū corpe t̄ aīa in carne t̄ ſanguine  
ſicut tunc p̄dijt ex vtero virginis t̄ in  
cruce p̄pedit ac ſetet ad dexterā p̄cis.  
Hoc accipite in pane quod p̄pendit  
in cruce. Et hoc accipite i calice quod  
effusum eſt de christi latere. in ipsa

# Liber .III.

# Dist. I. Ca. XXIII.

Carne hic ambulauit. et ipse carne ad manducandum nobis ad salutem dedit. Idem sentit beatus ambro. sic dicens. Panem istum quez sumimus in misterio vestig illum intelligo qui manu sancti spiss formatus est in uero virginis et igit ne passiois decoctus in ara crucis. p. me em angelop factus est cibus huius. Dicit etiam de hoc damasc. quod in altari videt species est panis tuum. quod autem sub specie illa credimus vero est corpus et sanguis Christi quod in ara pendit et quod fluxit de latere filii huic. huc damasc. **S** Considerandum etiam quod sub specie panis est corpus Christi per conversionem et sanguis per connexionem et anima per communionem. et deitas per coniunctionem. Hsta enim quatuor non possunt dividiri nec ab invicem separari. **C**odem modo dicendum est de sanguine. et sub utraque specie Christi consistet. Unde Thomas de aquino. **F**acta sacramenta panis ibi est corpus Christi ex vi sacramenti et sanguis ex reali concoctione. sed postmodum per vim conse crationis fit ibi econtrofus sanguis ex vi sacramenti. corpus autem Christi ex reali concoctione. ita quod totus Christus est sub utraque specie. huc tho. propter inseparabilitatem sanguinis a gloriose corpore Christi secundum albertum. **T** Sed et hoc notandum quod conuenit deo esse ubique simple et proprie. Creature vero conuenit esse in uno loco tamen. Corpus Christi medio se habet. Cum enim sit creatura non debet coequari creatori in eo quod est ubique. cum vero sit unum dominum debet in hoc excellere alia corpora. ut simili et semel in locis pluribus possit esse. scilicet sub uno sacramento. **U**nusquis fidelis et maxime qui es religiosus cuicunque ad reue rendum altare accedens facit dei tui corpus et sanguinem fidei oculis respice sic vice ut certissime et sine omni hesitacione torno corde credas et ore profitearis. scilicet illa hostia consecrata sit verus dei filius

us ex virgine natus. qui mortuus est et resurrexit iudeo viuorum et mortuorum. et fuis de numero illo qui sunt et iudei non in leua sed spiritu. non enim carnem sed spiritum permissionem. induitus professione cordis et oris sicut vestimento. ut omnia interiora tua eum esse dominum profiteantur. **P**erinde cum reverentia debita et honore precipuo occurrere deo tuo et deo nostro quodam habili mirare quod tantus dominus a tantilluz seruum. et tanta maiestas ad misericordium et adversum peccato rem dignatur venire et dic cum metu reverentia. **D**omine non sum dignus ut intres sub tecum meum. sed perfisi de tanta pietate tua et clementia accedo infinitus ad medicinam. sitiens ad fontes misericordie. egenus ad dominum celum et terram. omnis ad pastorem. figmentum ad suum factorem. creatura ad suum creatorum. defolatus ad pium solatorum et liberatorum. Postea ardenter desiderio manus cordis haustu interiori tam praecellentes Christi suscipe corpus eius punita dulcissima quam plurimum delectatus. Ut autem excelles bonum viz sacram corporis Christi unusquisque sacerdos in salute ait et corporis sui offerre et suscipere valeat necesse est ad suum illud per pretacionem et cordis deuotatem se preparare et apter. **G**Unde dicit hugo. Triplex est genus sacrificij. Unum domini corporis. alterum pretici cordis. tertium mortificate carnis. Propterea precedere sacrificium humilitatis in mente. et afflictionis in carne. ut habeat denotum in domini corporis consecratione. huc hugo. Multum namque ut huc salutaris hostia ad delenda percata si fieri cum cordis pretio vel lacrima effusione oblata. Unde beatus gregorius. Singulariter namque ad absolutionem nostram oblata cum lacrimis et benignitate mentis sancti altaris hostia suffragat. quod iesu in se resurgens

## Liber .III.

Dist. I. Ca. XXIII.

a mortuis iam non moris. adhuc per  
hanc in suo misterio. p nobis ite p  
rat. nā quotiens ei hostiam sue passio  
nis offerimus. totiens nobis ad absolu  
tūdēm nāz passionē illius reparamus  
lauare gl̄acrimis maculas p̄tōz. ele  
mosinistergite. sacris hostijs expiate  
**Hec gre.** Debet ḡ quilibet sacerdos in  
quocūq gradu vel religione existat cū  
timore et reverentia ad tm̄ m̄sterium  
huius sacramenti celebrandū et sumē  
dū accedere. vt p hoc salutē psequi va  
leat aīe sue. Ad qd̄ h̄ortaf beatus augu  
sic dicens. **A**mīaduertit eos sacerdo  
tes cū quanta puritate timore et rene  
rentia debeat is accedere ad illud sacri  
ficiū. ad qd̄ x̄hs accessurus pati w̄  
lens sanguinem sudavit. in quo sacri  
ficio ip̄e sacerdos est et sacrificiū mira  
biliter et ineffabiliter. hec augu. Et no  
randum q̄ potestas sacerdotū et digni  
tas valde excellens est. nā s̄m beatum  
berñ. Credimus q̄ nō est potestas post  
deum sicut potestas v̄ta. **O** vos sacerdo  
tes a deo vobis pcessa est. In inquiete  
nerāda sacerdotū dignitas intra quo  
rū manus velut in vtero marie tei fili  
us incarnat qd̄ p̄ vos pater et filius et  
sp̄us sanctus mirabiliter operaf. **S**up  
hoc taz insigni p̄ivilegio vestro super  
celū. terra miraf. horret infernus. con  
tremiscit diabolus. veref homo. vene  
rat angelica creatura. q̄ uno eodēqz  
momento deus ip̄e qui p̄sider in celo  
in manib⁹ v̄tis est in sacrificio. **V**e  
nerabiliū sanctitudo manuū. **S**elir  
exercitiū. **V**ere mūdi gaudium. vbi  
yma summis p̄isigunf. cū x̄hs tractat  
x̄pm. s. sacerdos dei filium cuius deli  
cie sunt esse cū filiis h̄om̄. hec berñ. Ex  
quib⁹ colligif quātā dignitatē deus  
p̄sulet sacerdotib⁹. quā etiaz tangit  
idem beatus berñ. sic dicens. **Q**uan  
tam dignitatē p̄sulit deus sacerdotib⁹

quanta est p̄rogatiua sacerdotalis or  
dinis. p̄tulit em̄ eos regib⁹ oībo et p̄s  
cipib⁹ terre p̄tulit ordinē hunc sacer  
dotalē oībo hoībus. amo vt altius lo  
quar p̄tulit eū angelis archangelis  
ordinib⁹. hec berñ. **N**ec minitum q̄ sa  
cerdos cū sit homo et creatura creator  
sū quodāmō creat. q̄n officium misse  
pagit et celebrat. **U**n̄ idē dt ille qui cre  
avit me dedit mihi creare se. qui crea  
uit me sine me creaf mediante me. hec  
berñ. **C**um igif tam magne dignitatis  
et excellētie sit ordo sacerdotalis si ip̄z  
ordinē sacerdotes officiū misse sacro  
sanctum celebrando mō rebito et com  
gruo executi fuerit. **S**ic viceversa ma  
gni criminis est et dedecoris si quod ab  
sacerdos indigne tractat corpus no  
stri salvatoris. **Q**uod clarus tangit  
atus berñ. sic dicens. **O** sacerdos os  
tuum quotidie efficit sepulcum xpi  
q̄uo ergo ex ore tuo egredit falsitas. p  
quod ingredi veritas. quomodo ocu  
li tui respiciunt vanitatem. qui respi  
ciunt veritatem. quare manus tue ad  
illicta extendunt. quetenent tenetē  
oīa. quomodo te ingurgitas ebrietate  
qui semp plenus esse debes sobrietate.  
hec berñ. **S**ed quod peins est sunt p̄ch  
voloz nōnulli sacerdotes. qui postposi  
to timore se tradunt incontinētie et lu  
xurie. et tamen p̄sumunt ad xpi men  
sam accedere eiusqz sanctū corpus pol  
lutis manib⁹ tractare ac immundo fone  
re. **A**udiant hi quid de eis narrat bea  
tus aug. sic dices. **S**i sacerdotib⁹ v̄as  
fuerit incontinētie et libidinis iurta fi  
liū. v̄gim̄ statuet in altari ydolū v̄ne  
ris. et cū pfert verba canonis os eius  
plenuz est amaritudine et volo et q̄uis  
oeret cum labijs. tamen exput in faci  
em salvatoris et cum p̄sumit sumere  
dīmī corp⁹ iōs pollutū melius eiēt

# Liber .III.

## Dist. I. Ca. XXIII.

minus peccaret si illud prosseret in  
lutum. hec aug. Et beatus bern. de eodē  
scit. Turpissimum est manus deo di-  
caras & sacro crismate secratas pudē  
disingerere mulierē & post hoc corpus  
dī sanctissimum cuz ei tangere. Q̄b  
temerariū. Q̄b nephandū est pollutis  
manib⁹ filiū tractare h̄ginis. & immū  
dis scolari labijs & ore sordido sume-  
re. Quemē nō rapit ad excessum. q̄s  
oculus nō erubescit. cuius auditus nō  
tenueret. ubi mundi salus p̄fic in ster-  
quilinitū. in os videlic̄ indigne sumen-  
tis Tales sacerdotes indigne corpus  
dī tractantes & sumentes magis deli-  
quunt q̄b hi qui eū crucifixerunt in ter-  
ris. q̄ illi semel eū crucifixerunt. Illi  
vero quantū in eis est quotidie crucifi-  
gunt. Unde itez beatus aug. in persona  
dī dicit. Peccator tu sacerdos indi-  
gne tu me amplius affigere noli pec-  
catistis. plus enim mi ledit vulnus  
peccati tui. Q̄b vulnus lateris mei. X  
Item idē. Magis delinquunt qui iaz-  
tegnantē in celis premunt. s. indig-  
netractantes & sumentes corpus xp̄i.  
q̄b qui crucifixerunt eū ambulantes in  
terris. nō quasi crucifixores. sed qua-  
sifanti sacramenti indigni p̄fectores.  
& presumptuosi p̄ceptores. q̄ illi se-  
mel crucifixerunt. isti vero quātum in  
eis est eū quotidie crucifigūt indigne  
tractantes & sumentes. Et beatus am-  
bro. Qui indigne sumunt corpus xp̄i  
idem est ac si interficiant. hec ambros.  
Non solū aut qui in sacris ordinibus  
sunt p̄stituti. v̄p etiam oēs fideles dīt  
magnam diligentia & studiū adhibere  
nevñq̄ indigne & maxime i peccatis  
mortalib⁹ accedant ad sacrosanctū xp̄i  
corporis sanctū. q̄ tales per h̄mōi in-  
dignā sumptōem totā trinitatē inhō-  
tant. Q̄b beatus amb. Hoc pollutus  
vis in cor accipiat q̄ nō solū corpus

xp̄i impie lacerat. sed totam trinitatē  
coadunatā corpori atrociter inhonorat.  
Et ut dī beatus bern. Ve h̄i illi cui p̄p-  
ter p̄ctā sua salus mundi iudicium est.  
cui vita mors est. cni absolutio damna-  
tio est. cni ḡea ira est. cui calix p̄piciati  
om̄is vas est indignatōis. hec ber. Nā  
qui indigne corpus & sanguinē sump-  
serit iudiciū sibi manducat & bibit. Q̄b  
cassia. Qui carnalib⁹ oblectatus quo-  
tidie voluptatib⁹ fuerit & dulcedie. ip-  
sumq̄ cibū sumperit scē eucaristie in  
damnatōem sibi & iudiciū sumit pena  
litatis eterne. nec mir. q̄vō dī beatus  
aug. Cristū p̄culcat qui libere peccat. &  
qui eum absq̄ timore indigne peccat.  
Talis aut homo p̄t dicit hilarius de-  
um ad vindictā p̄cit. sanctosa se fu-  
git. hostē suum letificat. suam vitā ab-  
breuiat. corpus xp̄i indigne lacerat &  
manducat. hec hila. Non solū aut hec  
mala sed etiā alia q̄b plura indigne  
accedēt ad factū corporis xp̄i incurrit.  
Indigna namq̄ coſo hoſiem peccatis  
illaqueat. damnatōem p̄preat. p̄im  
scandalizat. mente excecat. temptatō  
ni subiungat. deū irritat. vitā tempalez  
breuiat. gratuitis & eternis bonis spo-  
liat. De his dī per singula in ps. Fiat  
mensa eoz coram ipsis in laqueuz. ec-  
ce prīmū. & in retributiones. ecce ses-  
cundū. & in scandalum. ecce tertīū.  
Obscurēnt oculi eoz ne videant. ecce  
quartū. & dorsum eoz semp incurua  
ecce quintū. Effunde super eos ira  
tuam. ecce sextū. Fiat habitatio eoz  
deserta. ecce septimū. Et in tabernacu-  
lis eoz non sit qui inhabitet. ecce octa-  
vū. Cum ergo tot mala indigne tractā-  
tes vel sumentes corpus dī incurrit.  
necessē est fīm aplīm ut vñusquisq̄ sep-  
ber & examine qualiter ad illud terris  
ficum sacrificium digne accedat.

Filius.

## **E**liber .III.

**D**ist. I. Ca. XXIII.

**A**uditio igitur piculo in digne trahantium ac percipientium corpus dominicum. nunc de fructu utilitate quam assequuntur hi qui in statu gratie illud sacrosanctum corpus Christi percipientem curio informari.

**Ca. .XXIII.**

**H**oc principue sci  
re debes quod aia nullam salutem  
assequi poterit sine huic salutiferi cui  
bi Christi corporis vis digna sumptione.  
Telle remigio qui dicit nulla est nobis  
salus corporis et anime absque carnis et  
sanguinis suscepione. in hoc enim sacra  
mento ut dicitur richard. de sancto victore.  
tota salus perficit fidelis anime. quod oem  
gratiam quam habet homo. mediante Christi sa  
cramento illi tribuit. Unde beda dicit. De  
donum celestis gratie sancta eucharistia  
tribuit mediante. Unde notandum quod  
dominus noster declarare volens magnam  
caritatem quam erga nos habet non solum  
ad videndum sed etiam ad palpandum et  
comedendum seipsum nobis tribuit. Unde  
crisost. Hoc fecit Christus docens nos ad  
maiorem amicicie fedus suamque carita  
tem declarans erga nos. postans se non  
solum videri desiderantibus sed et pal  
pari comedere et amplecti. hec crisost.  
Tractare autem et manducare corpus Christi  
est vitam eternam habere. Unde ipse do  
minus de patribus quem ego dabo. caro  
mea est per mundivita. Et bene dicit vita.  
sicut enim vita naturalis est in membris  
eo quod unius capiti a quo recipiunt in  
fluentia sensus et motus. sic in fidelibus  
qui sunt membra Christi vita spiritualis con  
seruant eo quod unius capiti Christi per hoc  
amoris sacramentum. Bene autem dicit  
mudi quod alia sacramenta solum perficiunt  
ipsi recipienti. solus enim baptisatus res  
cipit gratiam baptismalem et non alii. Sa  
cramentum autem eucharistie non solum

perficit sacerdoti sumenti sed erit etiam  
ecclesie etiam illis qui sunt in purgatori  
o. Et ratio est quod eucharistia non est  
tamen sacramentum sed et ecclesie sacrificium  
in quantum continet Christum passum. Et ideo  
dum offset ab ipso sacerdote perficit oib[us]  
Christifidelibus. si autem summae alio modo si  
cur a layco tunc solum perficit sumenti. quod  
officium eius est non offerre sacrificium  
sed tamen sumere sacramentum. Bequime  
qui manducat meam carnem et bibit  
meum sanguinem habet vitam eternam. f. s.  
post hanc vitam. aut hoc dicitur habere viram  
eternam etiam in puritate. sicut enim cibis  
corporalis non solum nutrit et seruat  
vitam. sed deducit etiam ad perfectam qua  
ritatem sicut etiam sacramenti producit homi  
nem ad gratiae summationem que est glo  
ria eterna. Et hoc est quod dicitur Qui man  
ducat meam carnem non tamen sacramen  
taliter sed etiam spiritualiter percipiente ef  
fectum sacramenti habet vitam eternam  
quod habet deum in habitantem qui est vi  
ta eterna. Ad hoc etiam in puritate vita par  
vulus est hec mensa cum in illa summa hec  
eucharistia. que quidem liberat a malo  
et conservat in bono. teler remittit  
cauet mortalitatem. huic etiam virtute sa  
cramentum invenit se virtutes augmentatae.  
In gratiaque fructus exuberat. B  
Ubi sciendu[m] quod eucharistia sacramen  
tum est utrumque per eius susceptionem  
omnes efficiuntur unum in Christo. Et ideo  
bene spiritualis manducatio vocatur communio  
nem per ipsum namque sanctam communionem  
quasi membra incorporantur Christus. Et  
dicit Damascenus. Propterea communio  
mo dicitur et est vere quod communicamus cum  
mūt ad invicem per ipsam Christum. et prich  
pamus carne et deitate quod ex uno pane  
assumimus omnes unum corpus et unum  
sanguinem et membra generantur in  
corporati Christus. hec dicitur. Unde primus  
et principalis eius effectus eius iam